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Valtiontalouden tarkastusvirasto on tänään päättänyt antaa Meren-
kulkulaitoksen tilintarkastuksesta varainhoitovuodelta 2002 tämän ti-
lintarkastuskertomuksen. Tilintarkastuskertomus annetaan sekä lii-
kenne- ja viestintäministeriölle että Merenkulkulaitokselle. Tarkas-
tuksen on suorittanut ylitarkastaja Harri Myllyoja ja valvonut tarkas-
tuspäällikkö Markku Heikkinen. Tarkastuksessa on avustanut ta rkas-
taja Mika Halme. 

Tarkastus on suoritettu tarkastusviraston tilintarkastusohjeen mukai-
sesti ja se on kohdistunut Merenkulkulaitoksen tilinpäätökseen, tili n-
päätöstietojen perustana olevaan kirjanpitoon ja muuhun laskenta-
toimeen, sisäiseen valvontaan sekä ta lousarvion ja sitä koskevien 
keskeisten säännösten noudattamiseen. 

Tilintarkastuksessa ei ole tarkastettu Merenkulkulaitoksen monitoi-
mimurtajien kaupalliseen toimintaan liittyviä asioita. Tarkastusviras-
ton toiminnantarkastuksen monitoimimurtajien hankintaa ja kaupallis-
ta toimintaa koskeva tarkastuskertomus valmistui keväällä 2003. 

Tarkastuksen perusteella esitetään seuraavaa. 

BUDJETOINTIMENETTELYT 

Merenkulkulaitos on saanut vuonna 2002 kaupungeilta ja kunnilta 
rahoitusta kanavan rakennushankkeeseen. Rahoitus on käsitelty ta-
lousarviokirjanpidossa tilillä 670 (Talousarvion ulkopuolinen rahoitus 
ja sillä rahoitetut menot) ja liikekirjanpidossa tasetilillä 2621 (Tuotto- 
ja kululaskelmaan kirjattava talousarvion ulkopuolinen rahoitus). Ti-
linpäätöksessä näiden varojen käyttöä vastaava osuus (603 000 eu-
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roa) on tuloutettu tuottotilille 3990 (Talousarvion ulkopuoliset tuotot). 
Saatu rahoitus käytetään toimintaan, joka tapahtuu Merenkulkulai-
toksen vastuulla ja josta aiheutuneet menot ovat valtion menoja. 
Samaan toimintaan on käytetty myös talousarviomomenttien rahoi-
tusta. 

Vaikka tarkastuksessa saadun selvityksen mukaan kaupungeilta ja 
kunnilta saatu rahoitus ei ole säännönmukaista, tulisi budjetointikäy-
tännön selkeyttämismahdollisuuksia selvittää yhdessä liikenne- ja 
viestintäministeriön kanssa. Jatkossa mahdollisesti saatavat vastaa-
vanlaiset varat tulisi mahdollisuuksien mukaan budjetoida toiminta-
menomäärärahan perusteluissa nettoutettaviksi. Valtiontaloutta kos-
kevien periaatteiden kannalta ei lähtökohtaisesti voida pitää asian-
mukaisena menettelyä, jossa Merenkulkulaitoksen toimintaan liittyviä 
tuloja ja menoja ei sisällytetä talousarvioon vaan käsitellään talous-
arvion ulkopuolisena rahoituksena. 

 
TILINPÄÄTÖS 

Tilinpäätöslaskelmat, liitetiedot ja laskelmien tarkastelu 

Tilinpäätöslaskelmien  sisältöä ja esittämistapaa sekä niiden perus-
tana olevaa kirjanpitoa on tarkastettu riittävässä laajuudessa sen 
selvittämiseksi, onko tilinpäätöslaskelmat ja liitetiedot laadittu olen-
naisilta osin oikein.  

Virastojen ja laitosten siirtomenot on talousarvion laadintamääräys-
ten mukaisesti budjetoitu arvonlisäverollisina ao. siirtomenomomen-
teille. Merenkulkulaitos on kirjannut momenteilta 34.05.62. (EU:n ra-
kennerahastojen valtion rahoitusosuus työministeriön osalta) ja 
26.98.61. (Euroopan aluekehitysrahaston osallistuminen EU:n ra-
kennerahasto-ohjelmiin) tehtyihin arvonlisäverollisiin hankintoihin liit-
tyvät arvonlisäverot talousarvion vastaisesti arvonlisäveromomentille 
28.81.23. Virheellisesti kirjattuja arvonlisäveromenoja on todettu ole-
van ainakin n. 245 000 euroa. Koska em. arviomäärärahat (momentit 
61 ja 62) on käytetty kokonaan eikä määrärahoista ole maksettu niil-
lä tehtyihin hankintoihin liittyviä arvonlisäveroja, on todettava, että 
määrärahoja on käytetty liikaa siihen käyttötarkoitukseen, mihin ne 
on myönnetty. Käyttötarkoitus huomioon ottaen ne on tosiasiallisesti 
ylitetty.  

Vastaavanlainen virhe todettiin momentin 31.32.44. (Saaristoliiken-
teen avustaminen) käytössä. Valtionavustuksen saajan lähettämän 
laskun perusteella maksettuihin menoihin liittyvät arvonlisävero-
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osuudet ainakin n. 5200 euroa on maksettu talousarvion vastaisesti 
momentilta 28.81.23.   

Merenkulkulaitoksen toimintamenomäärärahaa on käytetty raken-
nusten laajennus- ja peruskorjaushankkeisiin ilman, että toiminta-
menomomentin päätösosassa on laajennettu momentin käyttötarkoi-
tusta mahdollistamalla momentin käyttö sijoitusmenoihin, kuten 
esim. peruskorjauksiin. Merenkulkulaitoksen toiminnan luonne huo-
mioon ottaen voisi sinänsä olla tarkoituksenmukaista, että toiminta-
menoja voitaisiin käyttää mm. peruskorjauksiin. Merenkulkulaitoksen 
toimintamenomomentin käyttöperusteluja olisi kuitenkin tämän mah-
dollistamiseksi laajennettava siten, että mainittujen menojen mak-
saminen olisi talousarvion mukaan mahdollista. 

Merenkulkulaitoksen osinkotulot 1 120 euroa on talousarvion vastai-
sesti tuloutettu toimintamenomomentille eikä oikealle momentille 
13.03.01. (Osinkotulot). 

Talousarvion toteutumalaskelmaan sisältyy menojen ajalliseen koh-
dentamiseen liittyvä n. 70 000 euron virhe, jossa toimintamenomää-
rärahasta maksetut menot on kirjattu vuoden 2002 kirjanpitoon. Me-
not olisi suoriteperusteisesti tullut käsitellä vuoden 2003 talousar-
viomenoina sekä liikekirjanpidon kuluina. 

Muilta osin tilinpäätöslaskelmat, jotka koostuvat talousarvion toteu-
tumalaskelmasta, tuotto- ja kululaskelmasta sekä taseesta, on ta r-
kastuksessa todettu laadituiksi säännösten mukaisesti. 

Tilinpäätösasiakirjan valtuuksia koskevasta liitteestä 12 puuttuu tie-
dot momenttiin 34.06.77. (Sijoitusmenot työllisyyden turvaamiseksi) 
liittyvistä valtuuksista, niiden käytöstä ja käytöstä aiheutuvista me-
noista. 10.3.2003 allekirjoitetuissa tilinpäätöslaskelmia ja niiden liit-
teitä koskevassa kokonaisuudessa momentin 34.06.77. valtuustiedot 
on esitetty.  

Muilta osin tilinpäätöslaskelmien liitteenä esitetyt tiedot on tarkastuk-
sessa todettu esitetyiksi talousarvioasetuksen edellyttämällä tavalla. 

Tilinpäätösasiakirjassa on esitetty tilinpäätöslaskelmien tarkastelu ta-
lousarvioasetuksen mukaisesti. 

Tuloksellisuuden kuvaus ja maksullisen toiminnan 
kannattavuustiedot 

Tuloksellisuuden kuvauksen ja kustannusvastaavuuslaskelmien si-
sältöä ja esittämistapaa sekä sen perustana olevaa laskentatointa on 
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tarkastettu rajatusti. Tarkastus on kohdennettu esitettyjen tietojen oi-
keellisuuteen olennaisuus huomioon ottaen ja kohdistunut liikenne- 
ja viestintäministeriön vahvistamien tulostavoitteiden toteutumista 
koskeviin tietoihin sekä maksullisen toiminnan kustannusvastaa-
vuuslaskelmiin lukuun ottamatta varustamopalvelujen kustannusvas-
taavuuslaskelmaa.   

Tuloksellisuuden kuvauksessa esitettyjen tietojen riittävyyttä on arvi-
oitu kokonaisuutena lukuun ottamatta vaikuttavuustietoja. 

Tarkastetut kustannusvastaavuuslaskelmat sekä liikenne- ja viestin-
täministeriön vahvistamien tulostavoitteiden toteutumista koskevat 
tiedot on tarkastuksessa todettu luotettaviksi. Esitettyjä tietoja voi-
daan pitää riittävinä.  

Tilinpäätösasiakirja ja tilinpäätöksen hyväksyminen 

Tilinpäätöslaskelmat ja niiden liitteinä annettavien tietojen muodos-
tama kokonaisuus on allekirjoitettu myöhässä, 10.3.2003.  

SISÄINEN VALVONTA 

Sisäistä valvontaa on arvioitu riskianalyysissä ja tarkastettu laskenta-
toimen ja tilinpäätöksen tarkastuksen yhteydessä sekä rajatuilta osin 
maksullisen toiminnan tarkastuksessa.   

Edellä esitettyjä talousarviokirjanpidon ja tilinpäätöslaskelmien virhei-
tä on pidettävä myös kirjanpidon ja tilinpäätöksen oikeiden ja riittävi-
en tietojen sisäisen valvonnan puutteina. Tarkastuksessa havaittiin 
joitakin puutteita myös Merenkulkulaitoksen liikekirjanpidon tilikar-
tassa, jota ei kaikilta osin ole päivitetty vastaamaan Valtiokonttorin ti-
likarttamääräystä. Virheiden korjaamiseksi ja välttämiseksi Meren-
kulkulaitoksen on syytä ryhtyä toimenpiteisiin.  

TALOUSARVION JA SITÄ KOSKEVIEN KESKEISTEN SÄÄNNÖSTEN 
NOUDATTAMINEN 

Tarkastuksen perusteella voidaan lausua, että talousarviota ja sitä 
koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu lukuun ottamatta siir-
tomenomomenteilta maksettuihin menoihin liittyvien n. 245 000 eu-
ron arvonlisäverojen maksamista momentilta 28.81.23. (Arvonlisäve-
romenot), toimintamenomäärärahan käyttöä peruskorjauksiin, osin-
kotulojen tulouttamista toimintamenomomentille sekä talousarvion 
toteutumalaskelmaan sisältyvää n. 70 000 euron talousarviomenojen 
kohdentamisvirhettä, jossa ko. menot olisi suoriteperusteisesti pitä-
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nyt käsitellä vuoden 2003 talousarviomenoina ja liikekirjanpidon ku-
luina.    

ILMOITUSVELVOLLISUUS VALTIONTALOUDEN 
TARKASTUSVIRASTOLLE 

Valtiontalouden tarkastusvirastosta annetun lain 5 §:n 1 momenttiin 
perustuen Merenkulkulaitoksen tulee ilmoittaa tarkastusvirastolle 
15.8.2003 mennessä mihin toimenpiteisiin se on ryhtynyt edellä mai-
nittujen talousarvion vastaisten menettelyjen johdosta.  

 

  

Tarkastusneuvos, JHTT Erkki Mäki-Ranta 
 

Ylitarkastaja   Harri Myllyoja 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TIEDOKSI Valtiontilintarkastajat 
 Valtiovarainministeriö 
 Liikenne- ja viestintäministeriön kansliapäällikkö 
 Merenkulkulaitoksen pääjohtaja 
 Merenkulkulaitoksen johtokunnan jäsenet 
 Valtiokonttori 
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